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منطقویوژیکاستراتمطالعاتمرکز

نوییزوسیمهاوستراتېژیکود مرکزې

ره ش)ـه۱۳۹۳سرطان۱۴الی ۷از (۷۷: ش

هاي پشتو، دري، است که به زبانوار ین نشریه مجموعۀ تحلیل رویدادهاي مهم سیاسی و اقتصادي هفتها
گذار، تا نهادهاي سیاستگرددو منطقوي تهیه و نشر میلیسی و عربی، توسط مرکز مطالعات استراتژیکانگ
ن استفاده نمایند.آاز 
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مقدمه

او ه کې د افغانستان لپاره د امريکا او لوېدي د توطئو په ت له يوې لوېديزې رسن سره د ولسمشر حامد کرزي د ،په دې 

ه وروست مرکې او  د افغانستان سوېل ختيزو ولايتونو ته د په وزيرستان کې د پاکستا پوځ د عملياتو په پايله کېهمدارن

والو رات او د پاکستان  او ک لو په ت نو مرکزد وروستيو هلو  ې د اوون تحليل د بورډ شننې ،د ستراتېژيکو او سيمه ييزو 

لولئ.

کلونه په افغانستان کې له ۱۳تېر مجلې سره په خپله وروست مرکه کې ويلي، چې آتلانتيکولسمشر حامد کرزي له *

ه نه؛ بلکې د امريکا او لوېدي له خوا د افغا ه هم د ولسمشر نستان پر وړاندې توطئه روانه ده.طالبانو سره ج که 

ويا ولسمشر غواړي په اوس تر ډېره عادي شوی دی او ،دغه امريکا ضد دري ي، چې  يوازېنی دليل يې همدا بلل کې

ي ي؛ خو دا خبره هومره هم ساده نه برې ، چې يو ولسمشر دې دومره ستر اعتراضونه راتلونکي کې د اتلول نوم و

ي او کوم شواهد او دلايل دې هم ونه لري.  وک

لي وزيرستان سيمه کې د پاکستا پوځ د عملياتو * ې دې غاړې ته د دغې دغه راز په ش له کبله د ډېورند فرضي کر

ې هغه موضوع و راکوچېدل او په اړه يې د پاکستان اندې ايه شوو و ات دي، چې له امله يې پاکستاسيمې د بې 

ې دي. په همدې موخه د پاکستا لوري يوه پلاوي لوري ې پيل ک په دې وروستيو کې له افغان لوري سره د تفاهم ه

کابل ته سفر وک او ترې وروسته د افغانستان د ملي امنيت سلاکار رن دادفر سپنتا هم اسلام اباد ته ولاړ او له 

ې.چارواکوپاکستا  نو مرکز د سره يې په دې اړه خبرې اترې وک ې همدا موضوعات، د ستراتېژيکو او سيمه ييزو 

ل شوي دي: ې اوون تحليل د بورډ له خوا 
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هاسخنان تکراري رئیس جمهور یا هشدار

، جنگ سیزده ساله با طالبان هاي غربییکی از رسانهحامد کرزي رئیس جمهور افغانستان یک بار دیگر در مصاحبۀ خود با 
ها از این جنگ، عملی کردن ها و غربیدر افغانستان را توطئۀ امریکا و غرب خوانده و گفته است که هدف امریکایی

ن در منطقه است.شاهاي طرح

شود که رئیس جمهور با همچو اینکه حدود یک ماه به پایان ریاست جمهوري حامدکرزي باقی مانده است، بیشتر گفته می

رئیس جمهور با این سخنان خود چه پیامی را اما پرسش این است که.جلوه دهدقهرمان خواهد، خود رااظهارات می
ت آقاي کرزي چیست؟اظهاراچنین؟ و دلیل اصلی رساندمی

انتقادات از آغاز تا اکنون

هایی را به ملت خواسته است، پیامو غربیهاي ضد امریکاییگیريسو با موقفرئیس جمهور افغانستان از چند سال بدین
اي خواسته است تا ملت خود را، از بازي اصلی که از افغانستان و دولتمردان آیندة افغانستان برساند. آقاي کرزي به گونه

ه شده است، باخبر بسازد.سوي غرب در افغانستان به راه انداخت

ها به این باور هستند هاي اخیر حکومت خود به مخالف غرب و امریکا روي آورده است، بعضیاینکه رئیس جمهور در مدت
هایی را براي تضعیف ها چه دسیسهدانست که غربیکه بدون شک رئیس جمهور کرزي در اوایل حکومت خود به خوبی می

کرد؟ و چرا به عنوان رئیس جمهور از همان ها یاد نمیها و توطئهها از این دسیسههمان زمانکشور مان دارد، پس چرا در
تأثیر حدي کمتا ها را، ها و دسیسههاي گذشته این توطئهآغاز کار، اقدامات جدي را روي دست نگرفت، تا در طول سال

کرد؟می

دانند که گویا تنها جنبۀ ها و تنها براي ذهنیت دادن اذهان عامه میآنان این گونه اقدامات و سخنان تند علیه یکدیگر را، تن
اي وجود دارد. نمایشی دارد و به زعم آنان زیر کاسه نیم کاسه
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شود که هاي اخیر آقاي کرزي ظاهراً معلوم میرسد، چون از اقدامات ماهنیز اما بیشتر دقیق به نظر نمیپنداشتاین 
رو کند. به همین تري در آینده روبههاي جديخواهد با کتمان آنها، کشور خود را با چالشنمیچیزهایی را درك کرده است و 

است. و بیان داشتههاي غرب را، گاهی همچو اظهارات تند در مورد توطئهسو گاهدلیل رئیس جمهور کرزي از پنج سال بدین
هاي ضد نست، چرا در اوایل حکومت خود با طرحهاي آنان را می دااین پرسشی که او با غرب در تفاهم بود و طرح

کرد؟ دلیلش این باشد که حامد کرزي و حکومتش در آن زمان به حدي نرسیده بود که انتقادات وي افغانستانی مخالفت نمی
نخست هاي هاي نظام در افغانستان، در مقایسه به سالداند که پایههاي اخیر میبار نباشد، ولی در سالاز امریکا زیان

تر گردیده است.محکم

تایید دور خورشیدي، پس از انتخابات ریاست جمهوري بود که بعد از 1388اولین برخورد حامد کرزي با امریکا، در سال 
جدید ریاست جمهوري کرزي از سوي کاخ سفید (که براساس آن دولت آمریکا قبل از اعلان کمیسیون مستقل انتخابات 

نوان رئیس جمهور منتخب افغانستان معرفی نموده بود) حامد کرزي در گفتگو با روزنامۀ فرانسوي افغانستان، کرزي را به ع
بدانند که دولت افغانستان یک دولت لوفیگارو از رفتارهاي امریکا شدیدا انتقاد کرده و گفته بود که امریکا و متحدانش باید

گیري نماید. حامد کرزي گفته بود، درست است که گفته متواند در مسائل داخلی کشورش تصمیمستقل است و آزادانه می
اما هیچ یک از ملت افغانستان تمایل ندارد که رئیس جمهور کشورش مطیع و "نان دهد فرمان دهد"شده هرکس 

ها باشد.سرسپردة خارجی

گرفته است که از طریق نتقاد به باد اهاي اخیر هر فرصتی را غنیمت شمرده و امریکا و غرب را، بعد از آن، به ویژه در سال
هایی را رسانده تا آنها نیز این حقایق را در نظر بگیرند.آن به ملت و سیاستمداران افغانستان پیام

هاي رئیس جمهورگیريعوامل موقف

هرچند مدت اندکی از ریاست جمهوري حامد کرزي باقی مانده است، ولی مهم این است که به هر صورت سخنان آقاي 
خواهد قهرمان آینده باشد. پرسش این است که به عنوان یک رئیس جمهور آنقدر هم عادي نیست که گویا او میکرزي 

هدف اصلی رئیس جمهور از این اظهارات چیست؟

چنین اظهارات رئیس جمهور شاید برخاسته از چند دلیلی باشد؛ اول اینکه رئیس جمهور مسؤولیت خود را درك کرده و 
هاي خواهد جانشینان حکومت خود را از نیرنگاصلی سرنوشت تلخ کشور را افشا نماید. دوم اینکه او میخواهد عوامل می

امریکا و غرب آگاه بسازند تا براي بدست آوردن قدرت، کشور را قربانی دسایس غرب ننموده و راهی را براي بیرون آوردن 
ممکن در چند سال حکومتداري خود، براي درك اهداف از این حالت ویرانگر، جستجو نمایند. چون رئیس جمهور کرزي

کند.خواهد همان تجارب خود را به دیگران بیان هاي اخیر میاصلی دوستان خارجی خود تلاش ورزیده باشد، در سال
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شته است، هاي نامیمون غرب و امریکا بیان دافرمانروایان آینده نیز باید کم از کم به اظهاراتی که آقاي کرزي در مورد نیت
به دقت بنگرند و آنرا مورد توجه و تأمل خود قرار دهند. به حدي هم ساده و ممکن نیست که رئیس جمهور یک کشور 

بدون شواهد، استدلال و اسناد همچو اظهارات تندي را بیان دارد.

گذارد و چنان تأیید میاصلاً خاموشی امریکا و جامعۀ جهانی در برابر انتقادات تند رئیس جمهور بر همین حقایق مهر 
نماید که سخنان رئیس جمهور بر احساسات استوار نیست، بلکه رازهایی هستند که بر اساس تجارب او بدست آمده است.می

شد آورد و در آن زمان بیشتر همین گونه مطرح میآقاي کرزي با امضاء کردن پیمان امنیتی احتمالاً امتیازاتی را بدست می
کند و در پایان کار پیمان را امضاء خواهد کرد، ولی معلوم شد که زنی میهور براي تضمین آیندة خود چانهکه گویا رئیس جم

رئیس جمهور از ته دل با پیمان امنیتی مخالفت دارد. هرچند رئیس جمهور آینده بقاي خود را در امضاي این پیمان خواهد 
ها سال با امریکایی13هاي رئیس جمهور کرزي را که گیريباید موقفدید و آنرا امضاء خواهد کرد، اما رئیس جمهور آینده 

هاي غرب، خود را آگاه هاي آنان را در قبال افغانستان درك کرده است، در نظر گرفته از سیاستها بوده و دسیسهو غربی
بسازد. 

آمار دقیق از قربانیان این جنگ در پس از فروپاشی رژیم طالبان، صدها هزار نفر در جنگ افغانستان کشته شده اند هنوز
هاي امریکا و غرب توجه نکند، جنگ امریکا در افغانستان بیشتر از این دست نیست. اگر رئیس جمهور آینده نیز به توطئه

طولانی و افغانستان بیشتر قربانی این جنگ تحمیلی خواهد شد. 
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لې ونه او وروست هلې  وا پاکستان ته ورپې 

یالیو په وړاندې د پاکستان د  ن ي عملیاتو، که له یوې خوا د وسله والو ج لي وزیرستان کې د پاکستان د اردو پو په ش

والو حکومت د نوي دری او د دغه ه وکولي؛ خو افغانستان ته د دغو عملیاتو له امله د ک او نوي تحلیلونه را  ېواد د ثبات په ت

و سیمه ییز اړخ هم اهمیت موندلی دی. له رات سره، د دغو ج

ي تحرکات نه دي؛ بلکې تر دې دمخه یې هم وخت ن لي وزیرستان پر قبایلو د پاکستا پوځ لوم علمیات او پو اوخت دا د ش

تونو دلیل  ولو نظامي خو ،  شمېر قبایلي مشران وژلي او د  ي علمیاتو او استخبارا توطئو پر م په دغو سیمو کې د پو

ل پراخ عمليات، په افغانستان کې  ر دا چې په دغه سيمه کې دا  یې هم په دې سیمه کې له تروریزم سره د مبارزې پلمې وې. م

اکنو له کشمکشونو سره ه تنې بېد  وابه دي.م مهاله پيل شول، په اړه يې ډېرې پو

ې د افغانستان له حکومت سره د تفاهم ه

نې هم زياتې  واکمنېدو اندې ې دې غاړې ته د پاکستان ضد طالبانو د  لي وزیرستان د بریدونو له پیل سره د ډیورن کر په ش

وال هم د افغانستان سوېل خ خه ک ې له سيمې  تيزو ولايتونو ته راوکوچېدل، چې دې چارې د پاکستان شوې او د ج

واک که د افغانستان او بهرنیانو لاس ته ورشي،  نه لري، چې د طالبانو هسته او  ې دي. پاکستان اندې نې هم زياتې ک اندې

ه وه. دا و کې يې د کراچ برید یوه بېل ونه جدي او زيات شي، چې په وروستيو پې وا سې مهال بيا د سیمې پاکستان ته به يې 

استخبارات دغسې عملیات پلانولی شي او د همدغو وسله والو په م یې عملي کولی شي. 

لي وزیرستان د عملیاتو له پیل سره،  د نواز شریف په مشرۍ په اسلام آباد کې د نوي حکومت واک ته رسېدو او بالاخره په ش

ه؛ چې کابل ته د پاکستا حکومت له افغان لوري سره د طالبانو پر  ه وک تنه او د تفاهم ه وړاندې عملیاتو کې، د همکارۍ غو
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پاکستان د حکومت د یوه پلاوي له سفر وروسته، د افغانستان د ولسمشر د ملي امنیت سلاکار رن دادفر سپنتا هم، اسلام آباد 

ي.  ې په اړه سلامشورې وک و د طالبانو پر وړاندې د اوسن ج ته ولاړ تر

ه، چې دوی پاکستان ته خو اغلي سپنتا اسلام آباد ته له سفر وروسته، په کابل کې خبریالانو ته د خپلو هغو شرطونو يادونه وک

اغلي سپنتا په  ر دا چې د هغوی عملي همکاري وويني.  ه، چې په پاکستان باور نه لري م ه يې ک ي وو او په ډا وړاندې ک

ه. عین حال کې په هلمند کې په پراخو بریدونو کې، د پاکستان پر لاس لرلو هم نیوکه وک

نې لري او په ورته وخت کې د  و له خوا ډېرې اندې په داسې حال کې چې پاکستان اوس د افغانستان، هند، امریکا او نا

و تر من د بې افغانستان په ختیزو سیمو هم د پاکستان له خوا بریدونه روان دي، په اوسني حساس حالت کې د دواړو هېوادون

باورۍ په لازياتېدو کې د پام وړ رول لري. 

لي وزیرستان کې عملیات او تر شا موخې  په ش

ينې نورو عواملو  کاري، چې د  ونه متوجه دي او داسې  وا و کلونو کې زيانونه او  پاکستان ته د وزیرستان له اړخه په تېرو 

ی دی. له همدې امله دا سيمه د بېلابېلو وسله  دې ک ن وزیرستان هم هغه سيمه ده، چې پاکستان يې د تباه کندې ته ن تر

یا رکز ساحه هم وه. والو، دغه راز د پاکستا پو ي اقداماتو، د  ه الوتکو د بېلابېلو پو نو او یا هم د امریکا د بې پیلو

ي چې د ملا فضل الله تر مشرۍ لاندې طالبانو باندې فشار راوړل، د پاکستا طالبانو په رهبرۍ کې د پاکستان د  بلخوا ویل کې

ه او د خالد محسود (سجنا) په پوځ له خوا د درز اچولو مشرۍ د پاکستا طالبانو له یوې نوې ډلې سره د سولې خبرو اترو ته ه

لاره هوارول هم د دغو عملیاتو یو هدف دی. 

خه د ملامحمد عمر په مشرۍ د طالبانو د ت او تیتېدو او بيا په ۲۰۰۱په  ې ۲۰۰۹کال کې له افغانستان  کال کې د ډېورن د کر

خه د ملافضل الله په مشر  ل بیا هم په همدغو قبایلي سیمو له هغې غاړې  ۍ د پاکستا طالبانو رات او تیتېدل تر یوه حده دا 

کې تکرار شول. 

و  و کې د  نیو ج د پاکستان په دغو عملیاتو هم نیوکې دا دي، چې پوځ عمومي افکارو ته ناسم معلومات ورکوي او په ور

یالیو  یالیو په تېره بیا د اوزبېک جن ودل وسله والو جن د وژلو ادعا کوي، په داسې حال کې چې هلته بهر خبریالان نه پرې

کاري چې اوسني عمليات به هغه پايله ونه لري، چې  ي ويني؛ خو داسې  ي او په عملياتو کې اصلي زيان ولسي و کې

ه لري. پاکستان يې 
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ه حضور شاهدې دي چې د سیم ي. د پاکستان بېلابېلې نقطې د داسې ډلو د بې خن ه ییزو اهدافو د تر لاسه کولو لپاره کارول کې

پلو کار شوی، په تېره بیا په افغانستان د روسي  لولو او یا هم د دوی په  په تېر کې هم تل د قبایلي سیمو د اوسېدونکو په استع

و ل ه ترې پورته کېده. واکونو د یرغل پر مهال د امریکايي، سعودي او نورو استخبارا ادارو له خوا، د نیابتي ج پاره 

خه د افغانستان د حکومت پر ۲۰۰۱له  کال وروسته په افغانستان کې د نوي حکومت له واک ته رسېدو سره، له دغو سيمو 

ل یې د پاکستان د توقع خلاف د پاکستان لمن هم نيولې او اوس د پاکستان حکومت په  ې رهبري شوې؛ خو دا  وړاندې ج

ه کوي. پېچلو استخبارا  خه د پاکستان د ژغورلو ه ونو  وا فعالیتونو او تاوتریخجنو اقداماتو سره، له دغو 

نې والو رات او د پاکستان اندې افغانستان ته د وزيرستا ک

لي وزیرستان کې د بې ه لکه تنهپه ش ې له امله شاوخوا پن و پر وړاندې د دغې استخبارا دسیسې او تپل شوې ج ناه و

ې دې غاړې ته راغلي دي. دایه شوي، چې له بې ې جملې له اويا زره تنو زيات يې د ډیورن فرضي کر

ن یو شمېر د پولیو ناروغ خپرېدل هغه وېره وه، چې د دغو بې ي سر کې مطرح شوه. د دې تر  ۍ په لوم ایه کېدنو د ل

والو سره د وسلو د ولو سره سره په افغان رسنیو، افغانستان ته له راغلو ک ودې؛ خو له دې  نې و شتون په اړه هم اندې

والو تود هرکلی وشو او پراخې مرستې ورسره وشوې. افغانستان کې د دغو بې ایه شوو ک

اکلې وه خو ورته ويلي يې وو، چې  خه د وتلو يوه موده  لي وزيرستان اوسېدونکو ته له سيمې  ه هم د پاکستان پوځ د ش که 

رولول په راتلونکي کې ستونزمن دي او کله له  والو کن که پاکستان ته د وزیرستان د ک ي؛  ي نو افغانستان ته به نه  سيمې و

ې دې غاړې ته  نې ورسره دي؛ خو بيا هم يو زيات شمېر وزيرستانيان د ډېورن فرضي کر ونو اندې وا له دې لارې د ډېرو 

ايي له امله يې پاکستان پ ه شول، چې  ه راتلونکي کې د سترو بدلونونو شاهد وي. پایراک

ارتباط با ما:

info@csrskabul.com-csrskabul@gmail.com:ایمیل

www.csrskabul.comوب سایت:

رۀ  +)93(784089590اس: ش

mailto:info@csrskabul.com
mailto:csrskabul@gmail.com
http://www.csrskabul.com/

